
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

           

  

 

COMUS - Conselho Municipal de Saúde 
Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial – São José dos Campos - SP – CEP 12235-651 

FONE: (12) 3212-1360 e 3212-1361 - e-mail: comus02@sjc.sp.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO 001/2024  

PUBLICA A RELAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES HABILITADAS NO PROCEDIMENTO ELEITORAL DE 

ESCOLHA DE REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES QUE TERÃO ASSENTO NO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUS - TRIÊNIO 2024/2027. 

 

A Comissão Eleitoral, nomeada pelo Diário do Município nº 3121/2023, considerando o disposto 

no Processo Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde, que trata do procedimento eleitoral para 

escolha de entidades representantes da sociedade civil que terão assento no Conselho Municipal 

de Saúde – COMUS – triênio 2024/2027, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação das inscrições deferidas, em cumprimento ao disposto no Capitulo I -  

artigo 3 do Regimento Interno do COMOS:  

 
 

USUÁRIO 

 

ASSOCIAÇÕES E INSTITUIÇÕES DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

Grupo de Apoio ao Indivíduo com Autismo-GAIA 

Associação para Síndrome de Down - ASIN 

Sociedade Holística humanitária - SHH 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

           

  

 

COMUS - Conselho Municipal de Saúde 
Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial – São José dos Campos - SP – CEP 12235-651 

FONE: (12) 3212-1360 e 3212-1361 - e-mail: comus02@sjc.sp.gov.br 

 
 

 

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS IDOSOS 

Sindicato Nacional dos Aposentados 

 

ASSOCIAÇÕES E OU INSTITUIÇÕES DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE PATOLOGIAS 

CRÔNICAS 

 Casa de Acolhida 

 

DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES, SOCIEDADE AMIGOS DE BAIRRO OU 

EQUIVALENTES. 

 Associação dos Moradores da Região Oeste de São José dos Campos 

 

DAS ENTIDADES DE TRABALHADORES CONSTITUÍDAS COMO ASSOCIAÇÕES, 

SINDICATOS, FEDERAÇÕES E CONFEDERAÇÕES. 

 

Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no Estado de São Paulo –SINDSAÚDE 

Associação de Engenheiros e Arquitetos de São José dos Campos 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

           

  

 

COMUS - Conselho Municipal de Saúde 
Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial – São José dos Campos - SP – CEP 12235-651 

FONE: (12) 3212-1360 e 3212-1361 - e-mail: comus02@sjc.sp.gov.br 

 
 

DAS ASSOCIAÇÕES, MOVIMENTOS SOCIAIS POPULARES ORGANIZADOS, INSTITUIÇÕES 

COMUNITÁRIAS ORGANIZADAS COM AÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE, CLUBES DE SERVIÇOS 

E ENTIDADES RELIGIOSAS 

Loja Maçônica União do Vale 

Pastoral da Saúde 

Pastoral da Criança 

Associação dos Empresários do Chácaras Reunidas (Direitos Sociais) - ASSECRE 

Centro Dandara de Promoção Legais Populares 

Associação Municipal de Apoio a Pessoas Carentes – AMEMAIS-SJC 

 

TRABALHADOR 

REPRESENTANTES DO SINDICATO E TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE E 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO ÉTICO-

PROFISSIONAL DA ÁREA DE SAÚDE 

Conselho Regional de Enfermagem 

Conselho Regional de Farmácia 

Conselho Regional de Nutricionistas 

 Conselho Regional de Serviço Social 

Sindicatos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias do Vale do 

Paraíba- SINDACS 

 

 

 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Secretaria de Saúde 

Conselho Municipal de Saúde - COMUS 

           

  

 

COMUS - Conselho Municipal de Saúde 
Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial – São José dos Campos - SP – CEP 12235-651 

FONE: (12) 3212-1360 e 3212-1361 - e-mail: comus02@sjc.sp.gov.br 

 
 

REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES DE CLASSE ORGANIZADAS COM AÇÃO NA ÁREA 

DE SAÚDE 

 Associação Paulista de Medicina Regional de São José dos Campos 

 Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 

 

REPRESENTANTE DE COMUNIDADE CIENTIFICA E TECNOLÓGICA DE UNIVERSIDADE 

PUBLICA OU PRIVADA NO CAMPO DE ESTÁGIO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO NA 

ÁREA DE SAÚDE 

Faculdade de Ciências Médicas de São José dos Campos – HUMANITAS 

Fundação Vale Paraibana de Ensino – UNIVAP 

Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP 

Universidade Anhembi Morumbi 

PRESTADOR 

PRESTADOR SEM FINS LUCRATIVOS 

Centro de Valorização da Vida -– Francisca Júlia - CVV  

Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM 

Centro de Valorização da Vida - CVV – Saúde Mental Infanto / Juvenil 

Centro de Valorização da Vida - CVV – Ambulatório Saúde Mental Adulto 

 

Art.2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
São José dos Campos, 07 de fevereiro de 2024. 

 

Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde 

 

 


